MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

1

DIVULGAÇÃO FINAL DOS TRABALHOS SELECIONADOS NO EDITAL IFRS Nº 40/2017 -
SELEÇÃO INTERNA E CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO À APRESENTAÇÃO DE
TRABALHOS DE EXTENSÃO NO 35º SEMINÁRIO DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA DA

REGIÃO SUL (SEURS)

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
(IFRS), no uso de suas atribuições legais, torna público a Divulgação final dos trabalhos
selecionados no Edital IFRS nº 40/2017 - Seleção interna e concessão de auxílio
financeiro à apresentação de trabalhos de extensão no 35º Seminário de Extensão
Universitária da Região Sul (Seurs), conforme os anexos abaixo especificados.

- Anexo I Apresentação oral
- Anexo II Minicurso
- Anexo III  Oficina

 O valor do auxílio financeiro será de:
 - R$ 340,00 (trezentos e quarenta reais), para estudantes; e,
 - R$ 265,00 (duzentos e sessenta e cinco reais), para servidores.

Bento Gonçalves (RS), 11 de agosto de 2017.

Osvaldo Casares Pinto
Reitor do IFRS

Decreto Presidencial de 15/02/2016
Publicado no DOU de 16/02/2016

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

2

ANEXO I – Apresentação oral

Trabalhos selecionados

CAMPUS PARTICIPANTES TÍTULO DO TRABALHO

Bento Gonçalves

Áureo Vandré Cardoso
Solange Maria Fossa

IFRS-BG Si Vê: uma experiência de empoderamento dos cidadãos no processo de produção de notícias

Edson Carpes Camargo
Raquel Carneiro Pinto

O lúdico em ação: intervenções no processo educativo

Edson Carpes Camargo
Jussára Capellari Dors

O processo de formação docente e a prática pedagógica: ações de extensão voltadas para a práxis

Raquel Margarete Franzen de Avila
Júlia Pankoski Machado

Programa de extensão das Plantas Medicinais: um trabalho de educação permanente em saúde

Kelen Rigo
Sandra Maria de Brum Palmeiras

Projeto Compaixão: vivências de solidariedade

Caxias do Sul

Alexandra de Souza Fonseca
Juliane Bresolin Leonardelli

Espaços de ciência: uma ponte entre a ciência e o público jovem

Kelen Berra de Mello
Natã Molina da Fontoura

Lógica na escola

Porto Alegre
Cibele Schwanke
Silvia Vieira München

Curso de extensão "Organização de coleções paleontológicas e sua aplicação na educação básica"

Restinga

Gisele Oliveira Fraga do Nascimento
Josi Cristina Schwarz

Ação e Inclusão

Carine Ivone Popiolek
João Victor Martins Castello

Despertar

Viamão
Maria de Fátima Nora Lopes
Danielle Grassi

Programa Ecoviamão e a promoção da sustentabilidade numa região metropolitana

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

3

ANEXO II – Minicurso

Trabalho selecionado

CAMPUS PARTICIPANTES TÍTULO DO TRABALHO

Bento Gonçalves
Adriana Romero Lopes
Priscila Ogliari Mariani
Raquel Carneiro Pinto

A cultura (?) do estupro: reflexões a partir do projeto Gênero e sexualidade na escola

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

4

ANEXO III – Oficina

Trabalho selecionado

CAMPUS PARTICIPANTES TÍTULO DO TRABALHO

Restinga
Helen Rodrigues Cardoso
Bárbara Perachi Mattos da Silva
Paula Rayza de Souza Gonçalves

IFCine: revisitando práticas pedagógicas a partir do cinema